3338-I

B.Com. (Part-III) Examination, 2024

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern) (Faculty of Commerce)

Accountancy and Business Statistics

Paper-I

(Auditing and Management Accounting)

Time Allowed: Three Hours

समयः 3 घंटे

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंकः 100

Attempt any five questions in all selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

No Supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक हो स्थान पर हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

UNIT-I / इकाई-I

1. (a) Distinguish in Fraud and Error?

[10+10=20]

- (b) Briefly explain the difference among Book-keeping, Accountancy and Auditing.
- (अ) कपट एवं अशुद्धि में अन्तर बताइये?
- (ब) पुस्तपालन, लेखांकन एवं अंकेक्षण में अन्तर कीजिये।

OR/अथवा

What is Audit Programme? Discuss essential elements of a good audit programme.

[5+15=20]

अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के आवश्यक तत्त्वों को बताइये।

UNIT-II / इकाई-II

2. How will you verify the following -

[5+5+5+5=20]

(i) Goodwill

- (ii) Stock
- (iii) Contingent Liabilities
- (iv) Trade Creditors

आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे --

(i) ख्याति

- (ii) स्टॉक
- (iii) संदिग्ध दायित्व
- (iv) व्यापारिक लेनदार

OR/अथवा

What are the provisions of the Companies Act, 2013 regarding removal and remuneration of auditors?

[10+10=20]

एक कम्पनी अंकेक्षक को हटाये जाने एवं उसके पारिश्रमिक से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

UNIT-III / इकाई-III

3. Describe briefly the provisions of the Companies Act, 2013 with regard to rights and duties of an Auditor.

[10+10=20]

US

अंकेक्षक के अधिकार एवं कर्त्तव्य के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

What do you understood by clean report? Distinguish in clean and qualified report. Draft an imaginary clean report in the manner prescribed under the Act. स्वच्छ प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं? स्वच्छ और मर्यादित अंकेक्षण रिपोर्ट में अन्तर बताइये। अधिनियम द्वारा निर्धारित तरीके से एक काल्पनिक स्वच्छ प्रतिवेदन का प्रारूप प्रस्तुत कीजिये।

[5+9+6=20]

UNIT-IV / इकाई-IV

4. "Capital structure does not matter". Critically evaluate the statement in the broader context of the contribution of Modigliani-miller to the theory of capital structure.

[20]

''पूँजी संरचना महत्त्वपूर्ण नहीं है।'' इस कथन की पूँजी संरचना सिद्धान्त में मोदीग्लियानी—मिलर के योगदान के विस्तृत संदर्भ में आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

OR/अथवा

(a) If the combined leverage and operating leverage figures of a company are 2.5 and 1.25 respectively, find the financial leverage and P/V ratio given that the equity dividend per share is ₹ 2, interest payable per year is ₹ 100,000, total fixed cost ₹ 50,000 and sales ₹ 10,00,000.

[8+12=20]

- (b) The Bharti Limited's Capital structure consists 12000 equity shares of ₹ 10 each and 10% debentures of ₹ 1,60,000. Whereas the total assets of the company are ₹ 4,00,000. The company total asset turnover ratio is 3. Its fixed operating costs are ₹ 2,00,000 and its variable operating costs ratio to sales is 40%. The income tax rate is 30%.
 Calculate for the company all the three types of leverages.
- (अ) यदि संयुक्त उत्तोलक एवं परिचालन उत्तोलक क्रमशः 2.5 और 1.25 हो, तो वित्तिय उत्तोलक एवं लाभ मात्रा अनुपात ज्ञात कीजिए। समता लाभांश प्रति अंश 2₹, प्रति वर्ष देय ब्याज 1,00,000₹, कुल स्थायी लागत 50,000₹, तथा विक्रय 10,00,000₹ है।
- (ब) भारती लिमिटेड की पूँजी संरचना में 10₹ वाले, 12000 समता अंश तथा 1,60,000₹ के 10% ऋण-पत्र है। जबिक, कम्पनी की कुल सम्पत्तियाँ 4,00,000₹ हैं। कम्पनी का कुल सम्पत्ति आवर्त्त 3 है। इसकी स्थिर परिचालन लागते 2,00,000₹ तथा परिवर्तनशील परिचालन लागतों का बिक्री से अनुपात 40% है। आयकर की दर 30% है। कम्पनी के लिए तीनों प्रकार के उत्तोलकों की गणना कीजिये।

UNIT-V / इकाई-V

5. Write short note on the following -

[6+7+7=20]

- (i) Comparative statements
- (ii) Common-size statements
- (iii) Trend Analysis निम्न पर टिप्पणी लिखिये –
- (i) तुलनात्मक विवरण
- (ii) समानाकार विवरण
- (iii) प्रवृत्ति विश्लेषण

OR/अथवा

You are given the following information pertaining to financial statements of Harsh Ltd. You are required to prepare, Statement of Profit & Loss and Balance

[4+16=20]

हर्ष लिमिटेड के वित्तीय विवरणों से सम्बन्धित आपको निम्नलिखित सूचनाएँ दी जाती हैं। आपको लाभ-हानि विवरण एवं चिट्ठा तैयार करना है।

No. C	₹
Net Current Assets	1,00,000
Paid up Capital	3,00,000
Current Ratio	1.8:1
Liquid Ratio	1.35:1
Fixed assets to Shareholder's Equity	80%
Gross Profit Ratio	25%
Net Profit to Paid Up Capital	20%
Inventory Turnover Ratio	5
(Based on cost of revenue from operations)	
Times Average Age of outstanding customers	36.5 days